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Ett gäng morgonpigga SPF-are på Nordkap. Reportage och bilder från 
resan med Hurtigruten på sidorna 12, 13 och 16. Foto: Sten-Åke Bengtsson.
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Tisdag 5 september kl. 14.30
 Månadsmöte. Solbringens matsal.
 Underhållning av Åke Holt. Anmälan till
 exp. tel. 302 40 senast måndag 4 september
 kl. 11.30. Se notis!
Tisdag 19 september kl. 14.30
 Vetgiriga Veteraner. Solbringens matsal.
 Naturfotografen Anders Jonsson berättar.
 Anmälan till exp. tel. 302 40 senast måndag
 18 september kl. 11.30. Se notis!
Tisdag 3 oktober kl. 14.30
 Månadsmöte. Solbringens matsal. Program
 i septembernumret. Anmälan till exp. tel.
 302 40 senast måndag 2 oktober kl. 11.30.
Tisdag 17 oktober kl. 14.30
 Vetgiriga Veteraner. Solbringens matsal.
 Allan Hede m.fl. berättar från Hurtigruten.
 Anmälan till exp. tel. 302 40 senast måndag
 16 oktober kl. 11.30.

Almanackan
(Sparas till nästa nummer av Månadsnytt)

Manusstopp för nästa nummer av Månadsnytt fredagen den 15 september kl. 16.00.
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Våra arrangemang
sker i samarbete med

Studieförbundet Vuxenskolan

Vi hälsar följande nya
medlemmar välkomna

Inger Blomqvist, Gälleråsen 610
Jan Bonnerstig, Gymnasistgatan 25 B
Anders Fredriksson, Slörvägen 29
Inga-Lena o Leif Frid, Sjöviksplan 3
Irene Hahne, Stinavägen 37
Inger Hedfors, Bladvägen 30
Christina o Ove Pettersson, Åkerbärsvägen 8
Margaretha Rybring, Bråtåkersvägen 1

Månadsmöte
Tisdagen den 5 september kl. 14.30

i Solbringens matsal.

Program:

Underhållning av
Åke Holt

 Kaffedrickning och sedvanlig samvaro.
 Anmälan senast måndag den 4 september 
kl 11.30 till exp. tel. 302 40 eller e-post 
spfkarlskoga@telia.com.
 Välkomna till en trevlig eftermiddag!

Valter Jehrn
Marianne Leijder
Anders Lindbäck

Inget mer stickkafé
 Tyvärr måste stickkaféet upphöra. Det 
finns inte längre någon som kan eller vill 
hålla i det.
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Ordföranden har ordet
 Vad ska man tro och vad 
är sant? Jag läste i en av våra 
kvällstidningar om en nit-
tioårig kvinna som tyckte 
om att gå ut på krogen med 
yngre väninnor och äta gott, 
men främst för att lyssna på 
levande musik. De tre beslutade sig för att ännu 
en gång gå ut och ha trevligt och begav sig till en 
restaurang. Där blev den äldre kvinnan nekad att 
komma in. Hon var inte på något sätt påverkad 
av alkohol. Själv säger hon att hon är gammal och 
ful och att det kunde vara orsaken till att hon inte 
blev insläppt. Detta hände ännu en gång. Hennes 
väninnor fick lov att komma in men inte hon. När 
tidningen försökte få svar av restaurangägaren sa 
han sig inte känna till händelsen. De två aktuella 
vakterna sade sig inte minnas det inträffade.
 Jag tycker att det är upprörande, samtidigt som 
jag naturligtvis undrar om historien verkligen är 
sann. Det verkar för mig helt otroligt att man inte 
skulle bli insläppt för att man är gammal och som 
hon uttryckte det ful. Är det så att restauranger-
na tycker att gamla besökare gör att yngre inte 
kommer?
 Här är det bra att vi så mycket det går uppmärk-
sammar ett sånt här fall. Ovanstående är enligt mig 
ett verkligt bevis på det vi kallar ålderism.
 Jag tycker också det är ålderism när man nu som 
härom dagen skrev om två fall där äldre i trafiken 
hade varit inblandade i svåra trafikolyckor. Det 
är naturligtvis förfärligt när sådant händer. Men 
det är bevisligen fler unga och medelålders som är 
inblandande i trafikolyckor. Samma vecka var det 
t.ex. betydligt flera sådana.
 Det är viktigt att vi behandlas lika enligt lagen. 
Man skall inte för att man blivit äldre genomgå nya 
tester. I så fall skall det gälla alla. Ett undantag är 
om en läkare upptäcker att någon patient påvisar 
demens. Då tycker jag att läkaren skall meddela 
detta till transportstyrelsen. Läkaren skall inte som 
nu kunna välja att komma överens med patienten 
om att denna inte längre ska köra bil. Är man 
dement så kan en sådan uppgörelse lätt glömmas 
bort. Men även här gäller det alla. Vi har läst om 
personer i 40-årsåldern som blivit dementa.
 Vi kunde vidare läsa om den 91-årige mannen 
som blev tvungen att flytta från äldreboendet när 
hans fru avled. Det var hans fru som beviljats sär-
skilt boende med maken som medboende.

 Här måste vi som organisation vara med och 
reagera högljutt. Naturligtvis skall inte en 91-årig 
man behöva flytta om han inte själv önskar det.
 Ja det finns mycket att ta tag i för den nyvalda 
förbundsstyrelsen. Men vi som förening har också 
att på lokal nivå arbeta för att ordet ålderism inte 
behöver användas så mycket. Utan orättvisor för 
oss äldre blir ordet onödigt.
 Det finns mycket att kämpa för men vi måste 
också ha roligt och njuta. Vi inleder höstens träffar 
med underhållning av Åke Holt (se notis).
 Varmt välkomna till höstens olika aktiviteter.

Siv Kanon

Vetgiriga veteraner
Tisdagen den 19 september kl 14.30

i Solbringens matsal.

Program:
Naturfotografen 

Anders Jonsson 
från Karlskoga berättar om 
djurlivet i Yellowstone och 

sumpmarkerna i Florida
 Anders har varit på fotosafari i Yellowsto-
nes nationalpark och i Florida. Han kommer 
att berätta och visa bilder från sina resor.
 Kaffedrickning och sedvanlig samvaro. 
Anmälan senast måndag 18 september kl 
11.30 till exp. tel. 302 40 eller e-post spf-
karlskoga@telia.com.
 Välkomna till en intressant och trevlig 
eftermiddag!

Gunnel Ringman
Sten-Åke Bengtsson

Gammal och ful?
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Bilder från Kajakturer världen runt

Paddling utanför en glaciärtunga i Prins William sund i Alaskagolfen vid Alaskas södra kust.

Tuff paddling i Magellan sund i Patagonien (Chile).

Paddling i dyning utanför Östgrönland.

Kyrkefjord Lofoten nära Reine.

Paradisö vid Belize.
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 Bengt Rodin gästade Solbringen och 
berättade om sina kajakturer världen 
runt tillsammans med vänner och andra 
expeditionsdeltagare.

Vetgiriga veteraner 18 april:

Kajakturer världen runt
vidare efter ca 10 minuter och man kunde lugnt 
fortsätta paddla.
 Bengt har även paddlat vid Paradisöarna Belize 
och korallrevet som är 30 mil långt vid Yucatan-
halvön.
 Bengt har också paddlat i Norge på olika ställen, 
bl. a. vid Helgeland som har fin natur. Då med 
sonsonen som sällskap. Sommaren 2016 var han 
på Lofoten vid Kassundet där strömmen var så 
stark att de fick hänga på en fiskebåt för att komma 
någonstans.
 I mars 2017 deltog Bengt i en gruppresa med 13 
personer till Misol i Indonesien där de paddlade 
runt bland kalkgrundsformationer som är vackra 
men väldigt vassa så de var tvungna att akta kaja-
kerna så det inte gick hål i dem. De besökte även 
grottor där man kunde se klippmålningar som är 
flera tusen år gamla. I området finns även en manet 
som bara finns där och har funnits där i 1 miljon 
år och som man inte kan se någon annanstans i 
världen.
 När föredraget var slut så frågade någon om han 
har tippat runt någon gång. Bengt talade om att 
det har hänt 2 gånger under alla år.
 Någon annan frågade varför han gör alla dessa 
expeditioner. För Bengt räcker det med den eufori 
och tillfredställelse han känner när han lyckats med 
bedriften i de olika underbara områdena med så 
skiftande natur.

Bengt visade på en världskarta var han har paddlat under 
åren 1982 - 2017. Foto: Jan Sjögren

Efter berättelsen om sina spännande resor fick Bengt applåder 
och vackra blommor. Foto: Jan Sjögren

 Det hela började med att han ordnade fjällturer 
och bergsklättring. När han började bilda familj 
så gick han över till kajakturer och expeditioner 
till Skandinaviens kuster, Grönland, Patagonien 
och Eldslandet.
 1984 gjorde Bengt flera kajakexpeditioner till 
Grönland på 1 – 8 veckor. Han har gjort 7 turer 
på 8 veckor till Grönland. Under 1990-talet an-
ordnade Bengt turer på 3 veckor. Deltagarna fick 
bekanta sig med många fantastiska isberg som de 
var tvungna att hålla sig på 200 – 300 meters av-
stånd från. Isberg är ju mycket större under vattnet 
än över och de är även vassa och kan skära sönder 
en skör kajak.
 Scoresby sund på östra Grönland är världens 
längsta fjord och där har Bengt haft möjlighet att få 
paddla. Där möts man av orörd natur och djurliv. 
Det är myskoxens ursprungshem.
 Bengt har också paddlat i Patagonien och Elds-
landet vid Sydamerikas sydspets som har världens 
tuffaste kajakvatten. Bengt var först av alla att 
paddla i denna del av världen. Han har också 
paddlat utanför Kalifornien och när de var halvvägs 
igenom Santa Barbara Channel fick de bekanta sig 
med knölvalar som kom nära kajakerna och kika-
de på dem. De blev lite oroliga att valarna skulle 
välta kajakerna, men allt gick bra och valarna sam Text: Gunvor Andersson
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 Vår reseledare Allan Hede har sitt föräldrahem 
i Brunskog. Strax intill har han och Birgitta en 
vackert belägen gård. Det var hit vi efter samåkning 
i egna bilar hälsades välkomna. Värdparet bjöd på 
kaffe och smörgås som smakade bra efter bilfärden. 
Vi var 26 personer som fyllde husets alla utrymmen 
och sorlet steg.

Bildspel
 Men dagens ämne var Selma Lagerlöf och vi 
samlades i en liten ”föreläsningssal” i det gamla 
stallet på gården. Allan berättade om naturen i 
Fryksdalen med dess tre sjöar, om järnhanteringen 
och Fryksdalens brukshistoria och herrgårdar med 
sällskapsliv och även den fattigdom som rådde. 
Selma Lagerlöf var född på Mårbacka.  Fadern 
tvingades sälja men hon kunde återköpa det. Med 
hela denna bakgrund förstår man att Mårbacka 
och hembygden var en inspirationskälla till flera 
av de böcker hon skrev. I boken ”Gösta Berlings 
saga” heter herrgården Ekeby men miljön är i 
själva verket hämtad från Rottneros. Hon utgår 
från existerande platser men ger dem andra namn. 
Och bakom flera av rollfigurerna finns det ofta 
drag av personer som existerat. Allt kombinerat 
med Selmas berättarkonst.
 I den nämnda romanen beskriver Selma land-
skapet från övre Frykensjön till den nedre.
 Detta har inspirerat Allan till att göra ett bildspel 
där vi från norr till söder får följa de platser som 
beskrivs i Selmas romaner och dessutom vackra 
vyer över Fryksdalen. Så här i efterhand kan jag se 
det som ett fint sätt att i bild sammanfatta Selmas 
författarskap.
 I vår resa ingick också att åka upp på Tosse-
bergsklätten och i verkligheten få njuta av den 
vidsträckta utsikten.

Rottneros skulptur och blomsterpark
 Denna är väl värd ett besök och beskrivs av 
bifogade foton.

Vårutflykt den 16 juni:

Fryksdalen i Selma Lagerlöfs värld
och i verkligheten

Vad gör lite regn när man får se ut över Fryken?
Foto: Jan Sjögren

Parken har många vackra fontäner och statyer.
Foto: Ulla Forsling

Några glada utflyktsdeltagare vandrar bland blommande 
rhododendron. Foto: Jan Sjögren

Mårbacka
 Vid en guidad tur på Mårbacka fick vi en sam-
lad bild av Selmas liv och den betydelse hon haft. 
Avslutningen blev, som alltid, att höra Selmas röst 
på en bandupptagning av hennes tacktal till det 
svenska folket för hyllningarna på sin 80-årsdag.
 Selma Lagerlöf är fortfarande aktuell. Av svenska 
Nobelpristagare är hon fortfarande den författare 
som leder utlåningsstatistiken från biblioteken. 
Nämnas kan att på Västanå teater, i teaterladan i 
Rottneros, spelar man nästan varje år föreställning-
ar som bygger på Selmas böcker.
 Dagen närmade sig sitt slut. Som alltid är Allans 
utflykter väl planerade och framför allt har de ett 
meningsfullt innehåll som man tar med sig hem. 
Ett varmt tack till dig Allan för årets vårutflykt.

Jan-Olof Forsling
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Några bilder från Rottneros

Rottneros herrgård. Foto: Ulla Forsling

Statyn heter Innerlighet (av Olof Ahlberg). Foto: Ulla Forsling Staty av okänd konstnär. Foto: Jan Sjögren



Alla bostads- 
affärer är lokala. 
Vi också.
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Varför inte ringa en mäklare som verkligen kan Karlskoga? 
Varför inte ringa Sveriges största mäklare?
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 Bridge är ett kortspel, som du och din partner 
på andra sidan bordet spelar mot ett annat par. 
Trots att spelet innehåller många regler så kan alla 
vara med, på sin egen nivå.
 Varför skall då just du, som är pensionär, offra 
dyrbar tid på att spela bridge?

Bridge – ett trevligt och
nyttigt tidsfördriv!

 Jo, därför att: 
1. Det tränar din hjärna!
2. Du träffar andra trevliga människor!
3. En annan människa (= din partner) får nöjet
 att samarbeta med dig!

 Karlskoga Bridgeklubb ordnar varje år en brid-
gekurs, om intresse finns. Årets kurs skall börja i 
oktober, ca 10 gånger. Det är ingen närvaroplikt 
och du betalar per tillfälle. Efter kursen kan du 
spela hemma med vänner, vara med i någon annan 
grupp i Karlskoga eller spela onsdagsbridge på 
Karlskoga Bridgeklubb, där flera andra nybörjare 
brukar fortsätta.
 Ring gärna Leif tel. 076-864 58 03 eller Ingemar 
tel. 070-635 06 46 om du vill veta mer om kur- 
sen!
 Välkommen!

Ingemar Olofsson

kortspel, där kortspel, där
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Seniorrabatt 5%
varje tisdag
Allt under ett tak!
Öppet alla dagar 8-22
Telefon 676 70
www.maxikarlskoga.se

 Denna dag fick Solbringen besök av Irene 
Sangemark från Revymakarna i Västerås. Före 
föreställningen berättade hon en hel del om sig 
själv. Hon föddes in i revyn då båda föräldrarna 
höll på med revy, fadern turnerade även med två 
andra i folkparkerna på 40-talet. Själv drev hon 
Västeråsrevyn under 25 år och berättade att hon 
numera var ute med det program vi skulle få upp-
leva omväxlande med ett Karl Gerhardprogram 
tillsammans med maken.
 Programmet kallades Rock’n Roll och Stilett-
klackar - en underhållning från det glada 50-talet. 
Det lät som det skulle bli hålligång på Solbringen. 
Jag tror att de dryga 70-tal som var närvarande 
håller med om att hon höll igång. Det var många 
som kände igen både musiken och de händelser 
som framfördes under eftermiddagen.
 Dagen började med att vår 
ordförande Siv Kanon gjorde 
en tillbakablick på föreningen 
och vikten av att intressera 
och värva nya medlemmar.
 Sedan började 40-årsfesten 
med att Irene berättade att 
hon var född och uppvuxen i Kungsör. Vi fick 
många minnen och upplevelser från staden blandat 
med 50-talsmusiken. Vi uppmanas att sjunga med 
i sångerna vilket många också gjorde.
 Här följer bara ett litet axplock: brylkräm, stilett-
klackar, myggjagare, kyssäkta läppstift och många 
filmer. Alla minns väl bokmärken, kulspel, vimplar 

Månadsmöte i maj 
med SPF:s 40-årsjubileum

på cyklarna, godis som Rival, Strong och 2-öres 
kola, coca-cola, Catalinaplan, knäppupprevyer, 
kulspetspennan som också kom på 50-talet.
 Vi påmindes om Audrey Hepburnsjalen från 
filmen Prinsessa på vift, polioepidemin 1953-54 
och att barnen då hölls inne, Den första njurtrans-
plantationen skedde 1954. Det var debatter om 
kvinnliga präster och poliser, TV:n kom och vi 
påmindes om olika program.
 Det var Radio Luxemburg, dansband, Elvis 
Presley kontra Tommy Steel, Ingo och Floyd-
matchen och Ingodrickan som sedan bytte namn 
till Zingo och ”blöjraggarna” som körde Volvo. 
Valter fick bli en raggare på scenen, vi fick höra 
raggarlåtar och kärlekssånger riktade till olika 
herrar i publiken. Det var nylonstrumpor med 
sömmar och strumpebandshållare, Barbiedockans 
födelse och Melodifestivalen, Snoddas, Alice Babs 
och Thory Bernhards. Vi kände igen många sånger 
och musik från denna tid som tagits upp av olika 
dansband och soloartister.
 Irene avtackades med en vacker blomma. Efter 
föreställningen bjöds vi på sedvanligt kaffe med 
vetebröd, kaka och väldigt god tårta före den 
sedvanliga kaffe- och boklottdragningen. Prat och 
sorl kom igång och det hördes ord som ”väldigt 
bra”, ”det var mycket man kom ihåg” och ”hon 
kunde hålla igång.” Det var tydligt att Irene hade 
en mycket nöjd publik.

Eva Sandström
 (Bilder på nästa uppslag)
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Bilder från SPF:s månadsmöte med 40-årsjubileum

Irene påminde oss om 50-talet på ett medryckande sätt.
Foto: Gunvor Andersson

Valter Jehrn, medlem i styrelsen, förvandlades till raggare. 
Foto: Gunvor Andersson

Gunn Andersson omgiven av alla tårtor som snart ska 
serveras. Foto: Allan Hede

Majken och Christer Lasson som gör stora insatser för 
redaktionen resp. hemsidan. Foto: Allan Hede

Ingrid Jansson, vår ordförande 1993-1996, still going strong! 
Foto: Allan Hede
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Bilder från SPF:s månadsmöte med 40-årsjubileum

Det var fullsatt på Solbringen när vi firade våra 40 år. Foto: Gunvor Andersson

Många av herrarna fick en kram av Irene Här har hon hittat 
Anders Jones. Foto: Allan Hede

Curt Konradsson blev också omkramad.
Foto: Gunvor Andersson

Här flirtar Irene med C-G Kinell under roat överinseende av 
Lena. Foto: Gunvor Andersson

Så här glad är Siv Kanon efter ett lyckat 40-årsfirande.
Foto: Allan Hede
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 Den 27 maj klockan 02.30 startade vi från 
Karlskoga busstation för färd mot Oslo och någ-
ra timmar senare flög vi från Gardermoen till 
Kirkenes för att åka den sydgående turen med 
Hurtigruten. Vi var sammanlagt 31 personer från 
SPF Karlskoga.
 Hurtigruten startade 1893 men då var det endast 
nyttotrafik. Norge är ett bergigt och långsträckt 
land och det var svårt att ta sig till de olika delarna. 
Det är fortfarande mycket transport av varor men 
nu är det dessutom mycket turisttrafik. Att åka med 
Hurtigruten har blivit mycket populärt inte bara 
bland norrmän. På vår resa fanns många tyskar, 
engelsmän och svenskar.
 Företaget kör med elva fartyg och vårt hette 
Finnmarken. Man kan åka nordgående tur från 
Bergen till Kirkenes, eller som vi gjorde sydgående 
tur från Kirkenes till Bergen, eller båda i följd.
 Det var 2° i Kirkenes (17° i Karlskoga) och det 
kändes!

På tur med Hurtigruten
Det var ljust eftersom vi var norr om polcirkeln de 
första dagarna. Den 30 maj passerade vi polcirkeln 
och det firades med en liten ceremoni.

Inflygning till Kirkenes. Här är det fortfarande vinter.
Foto: Leila Raudsaar

Polcirkeln markeras med detta monument. Foto: Leila Raudsaar

Några deltog i en havsörnssafari och fick se de mäktiga
fåglarna på nära håll. Foto: Kenneth Pettersson

 Det ordnades många utflykter under veckan, 
minst en varje dag, som man kunde följa med på. 
Frukost i ottan på Nordkap, utflykt med rundtur 
i Hammerfest (världens nordligaste stad) och mid-
nattskonsert i Tromsö. Vi följde med till Tromsö 
och fick en fantastisk upplevelse i ishavskatedralen 
med cello, piano och en sällsynt ren och vacker 
sopran.
 I stället för att åka med på utflykt kunde man 
njuta av utsikten innanför panoramafönstren på de 
olika däcken. Det var en fantastisk natur vi passera-
de, många höga snöklädda berg och många djupa 
dalar. Vädret var så bra att vi gick in i Trollfjorden. 

 När vi kom längre söderut var bergen mindre 
snöklädda och lägre. Det var fantastiskt att följa.
 Det bjöds också bland annat på demonstration 
av hur man filéar lax och avsmakning av räkor.
 Det var mycket och god mat varje dag. Vid 
frukost och lunch plockade man själv till sig vad 
man ville ha men till middag var det placering och 
maten (tre rätter) serverades.

 Allt roligt har ett slut och så var det dags att 
packa ihop bagaget inför ankomsten till Bergen. 
Sedan var det buss till Osloflyget och på Garder-
moen väntade Jakobssons buss för att ta oss hem 
till Karlskoga.

Text: Majken Lasson

 (Flera bilder från Hurtigruten på sidorna 13 
och 16).
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Bilder från Hurtigruten

I Hammerfest (världens nordligaste stad) besökte vi Meri- 
dianpelaren. Den restes till minne av de första officiella mät-
ningarna av jordens exakta form och storlek. Foto: Allan Hede

Denna kända bergsformation kallas De sju systrarna. 
(Den undre bilden är en detaljbild). Foto: Leila Raudsaar

Havsörnen lyfter. Foto: Kenneth Pettersson

Vid lugnt väder går fartyget in i Trollfjorden bara för att vi 
ska få se den. Foto: Allan Hede

Midnattssol i Nordnorge. Foto: Leila Raudsaar



14

Vi finns när du 
behöver oss

Du får hjälp med allt som rör en stilfull och 
värdig begravning.

fonus.sefonus.se

Hembesök • Jour dygnet runt

Vi hjälper dig fylla i Vita Arkivet, välja grav-
sten och teckna begravningsförsäkring.

Värmlandsvägen 2, Karlskoga
Tel. 0586-534 10

Varmt välkommen!

Vi finns när du 
behöver oss

Du får hjälp med allt som rör en stilfull och 
värdig begravning.

fonus.sefonus.se

Hembesök • Jour dygnet runt

Vi hjälper dig fylla i Vita Arkivet, välja grav-
sten och teckna begravningsförsäkring.

Värmlandsvägen 2, Karlskoga
Tel. 0586-534 10

Varmt välkommen!

 Det senaste KPR-mötet ägde rum i mitten av 
maj. De stora punkterna var Äldreplan, Bostads-
planeringsprogram, Äldres hälsa och Patientsäker-
hetsberättelse.

Äldreplanen
 I Månadsnytt för mars månad beskrevs arbe- 
tet med Äldreplanen del 1. Vid KPR-mötet i maj 
fick ledamöterna föra fram synpunkter på social-
förvaltningens äldreplan med planeringsförutsätt-
ningarna.
 Från SPF har vi framfört att övriga berörda 
förvaltningar bör vara delaktiga i arbetet med 
kommunens Äldreplan för att den ska bli ett 
heltäckande dokument. Frågor som rör bostäder, 
mat, kultur, trafik, aktiviteter m.m. tillhör de 
äldres vardag. KPR ligger organisatoriskt under 
socialförvaltningen, men är hela kommunens 
angelägenhet.  PRO poängterade vikten av att ta 
hänsyn till befolkningsutvecklingen.

Äldres hälsa
 Kommunstyrelsen har givit Folkhälsoförvalt-
ningen i uppdrag att arbeta fram hälsofrämjande 
och förebyggande åtgärder för äldres hälsa. Fo-
kusgrupps-intervjuer har tidigare genomförts i 
pensionärsföreningar i Karlskoga och Degerfors. 
Arbetet ska redovisas i KS hösten 2017.
 Önskemål finns att inrätta ett Seniorernas hus, 
kanske tillsammans med ett Ungdomens hus. 
Vikten av social gemenskap och stöd, menings-
fulla aktiviteter, goda matvanor, fysiska aktiviteter 
betonas genomgående. Fokus bör vara på att för-
länga personens friska år. Med ökad ålder behöver 
merparten av gruppen äldre-äldre vård och omsorg 
av andra.
 KPR-ledamöterna ansåg att det är viktigt att 
var och en ska kunna välja själv och att sätta upp 
egna mål.

Bostadsplaneringsprogram
 Kommunen som sådan bygger inte bostäder 
men genom det kommunala bostadsbolaget 
(Karlskogahem) har kommunen stort inflytande 
på bostadsförsörjningen. När det gäller vård- och 
omsorgsbostäder, gruppbostäder och liknande 
har kommunen full beslutandekontroll över byg-
gandet. Kommunens roll i att planera för boende, 
service och infrastruktur är självklar och avgörande 
för i vilken utsträckning efterfrågan kan mötas.
 Nästa planerade vårdboende är aktuellt år 2020, 

60 platser, placerat inom Centrumstråket. Under 
2017-2018 utreds om ett nytt vårdboende i östra 
Karlskoga med närhet till Möckeln ska byggas 
2030. Tillkomsten av nya bostäder anpassade för 
äldre-, senior- och trygghetsbostäder har hög prio- 
ritet. Synpunkter som framfördes vid KPR-mötet 
var ett ”mellanboende” d.v.s. ett boende mellan 
eget hem och vårdboende och att servicehusen 
borde återinföras.

Patientsäkerhetsberättelse 2016
 Kvalitetsregistrering ingår som en viktig del 
i samverkansprojektet ViSam där kommunens  
resultat inte bara jämförs med övriga kommuner 
i länet utan även mot alla kommuner i landet. Om-
råden som bl.a. jämförts var fallrisk, tryckskador, 
näringstillstånd, munvårdsbedömning, eftersam-
tal (vid patients bortgång). Resultaten visade på 
förbättringar sedan föregående mätningar, men 
det finns mer att arbeta vidare med för att nå 
idealmålen.
 Nästa KPR-rapport kommer i oktober.

Britt-Marie Danielsson
Ledamot i KPR

Rapport från Kommunala Pensionärsrådet KPR
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 Den här gången blir det några mindre svenska 
orter:
1. Liten ort för brudparets uppvaktning 
2. Nej, verkligen inte 
3. Ingen liten bukt 
4. Bondhustru 
5. Kallt husdjursföretag 
6. Lever tillsammans men bara ibland 
7. Jordbruksredskapet är på dåligt humör
8. Här bor feminina hästar
 Svar i nästa nummer.

Svar på gåtorna i aprilnumret:
 1. Kanske en SPF-are på badort? Den gamle
 och havet
 2. Metallisk militär som berättar historier.
 Fänrik Ståls sägner
 3. Pojken måste ju klara studenten, även
 om medlen är lite ojusta. Markurells i
 Wadköping
 4. En snäll individ som gillar viss typ av
 mellanmål. Nalle Puh
 5. En ädel man som bekämpar ondskan, vare
 sig det behövs eller inte. Don Quijote
 6. Han vill ju bara väl men det går så ofta fel
 och då måste han fly till en säker plats.
 Emil i Lönneberga
 7. Han fick se det hela lite grann från ovan.
 Nils Holgerssons underbara resa genom
 Sverige
 8. Moderlös kapitalist. Pippi Långstrump
 9. Den flickan träffar mycket konstigt folk när
 hon kommer på fall. Alice i Underlandet
10. Han är endast känd för att ha blivit utbytt
 och kan sägas vara symbolen för den som
 haft oförtjänt tur. Barabbas

av Birgitta Hede

Gåtfullt

 Torsdagen 28 september träffas vi kl 13 
på Golfrestaurangen, Valåsen.
 Hemsida med veckans meny: www.karl-
skogagk.se/restaurang.aspx. Tel: 333 55.
 Man väljer mellan två huvudrätter och 
veckans pasta. Salladsbuffé, bröd, måltids-
dryck och kaffe med kaka ingår i priset som 
är 90 kr.
 Anmälan (helst!) senast måndagen 25 
september till expeditionen, e-post spfkarl-
skoga@telia.com eller tel 302 40.
 Meddela samtidigt om du vill åka med 
i en bil eller har plats för passagerare i din 
bil. (Vi föreslår att man betalar 20 kr till 
bilföraren.)

Ingalill Ericson och Ulla Forsling

Äta bör
man . . .
och gärna
tillsammans!

Konsertprogram Hösten 2017
www.karlskogakonsertforening.se

LÖRDAG 16 SEPTEMBER KL.18.00-00.00 KARLSKOGA KYRKA, 39:AN & KONSTHALLEN
KULTURKOLLISIONER I SKYMNINGEN

Karlskogas kulturföreningar bjuder in till en kväll fylld av mat,  
musik, dans och utställningar.

SÖNDAG 15 OKTOBER KL.18.00 MUSIKPALATSET
VIOLINKONSERTER MED CECILIA ZILLIACUS

Cecilia Zilliacus och Karlskoga SymfoniOrkester. 
Dirigent: Glenn Mossop 

SÖNDAG 12 NOVEMBER KL.18.00 MÖTESPLATS ALFRED NOBEL, BJÖRKBORN
JAN-OLOF ANDERSSON, SÅNG & GITARR

Jan-Olof Andersson spelar och sjunger  
i samarbete med Nobelmuseét i Karlskoga och Nobelmuséets Vänner.

LÖRDAG 2 DECEMBER KL.16.00 MUSIKPALATSET
 KLARINETTKONSERT I ADVENTSTID

Karlskoga SymfoniOrkester med solist: Krister Andersson 
Dirigent: Krister Pettersson

TISDAG 19 DECEMBER KL.19.00 & ONSDAG 20 DECEMBER KL.12.10 KARLSKOGA KYRKA
KULTURSKOLAN 70 ÅR

Kulturskolans 70-årsjubileum firas med två julkonserter.  
Medverkande: Kulturskolans lärarensemble 

Dirigent: Simon Bång

SÖNDAG 14 JANUARI KL.17.00 BREGÅRDSSKOLANS AULA
TRETTONDAGSKONSERT

Wermlands Opera Orkester med solister. 
Dirigent: Marie Rosenmir 

 

 

www.karlskogakonsertforening.se
Med reservation för ändringar.

HÖSTEN 2017

Tänk på att gynna våra 
annonsörer i Månadsnytt

och Lathunden!
De ger oss inkomster som bekostar 

en stor del av både Lathunden 
och Månadsnytt!



Vi åkte sakta förbi den välkända ”Torghatten” så att vi kunde se att det faktiskt är ett hål rätt igenom klippan. Foto: Leila Raudsaar

Bilder från Hurtigruten

Några SPF-are deltog i en havsörnssafari och fick se de imponerande fåglarna på nära håll. Foto: Kenneth Pettersson




